

| | | | |
|---|----------------|------------------------|-----------------------|
| Primas | | | |
| Emitidas | | 462,696,377.89 | |
| (-) Cedidas | | 266,118,018.53 | |
| De Retención | | 196,578,359.36 | |
| (-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor | | (33,103,012.76) | |
| Primas de Retención Devengadas | | | 229,681,372.12 |
| (-) Costo Neto de Adquisición | | 68,138,966.07 | |
| Comisiones a Agentes | 73,056,520.45 | | |
| Compensaciones Adicionales a Agentes | 0.00 | | |
| Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado | 0.00 | | |
| (-) Comisiones por Reaseguro Cedido | 36,175,108.95 | | |
| Cobertura de Exceso de Pérdida | 124,000.00 | | |
| Otros | 31,133,554.57 | | |
| (-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir | | 105,203,334.16 | |
| Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir | 292,126,130.53 | | |
| (-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional | 186,922,796.37 | | |
| Reclamaciones | 0.00 | | |
| Utilidad (Pérdida) Técnica | | | 56,339,071.89 |
| (-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas | | 0.00 | |
| Reserva para Riesgos Catastróficos | 0.00 | | |
| Reserva para Seguros Especializados | 0.00 | | |
| Reserva de Contingencia | 0.00 | | |
| Otras Reservas | 0.00 | | |
| Resultado de Operaciones Análogas y Conexas | | 0.00 | |
| Utilidad (Pérdida) Bruta | | | 56,339,071.89 |
| (-) Gastos de Operación Netos | | 30,981,422.16 | |
| Gastos Administrativos y Operativos | 30,636,751.98 | | |
| Remuneraciones y Prestaciones al Personal | 0.00 | | |
| Depreciaciones y Amortizaciones | 344,670.18 | | |
| Utilidad (Pérdida) de la Operación | | | 25,357,649.73 |
| Resultado Integral de Financiamiento | | 1,766,018.35 | |
| De Inversiones | 1,348,726.87 | | |
| Por Venta de Inversiones | 0.00 | | |
| Por Valuación de Inversiones | (28,151.28) | | |
| Por Recargo sobre Primas | 659,284.96 | | |
| Por Emisión de Instrumentos de Deuda | 0.00 | | |
| Por Reaseguro Financiero | 0.00 | | |
| Intereses por Créditos | 0.00 | | |
| (-) Castigos Preventivos por Importes Recuperables de Reaseguro | 0.00 | | |
| (-) Castigos Preventivos por Riesgos Crediticios | 0.00 | | |
| Otros | 0.00 | | |
| Resultado Cambiario | (213,842.20) | | |
| (-) Resultado por Posición Monetaria | 0.00 | | |
| Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes | | 0.00 | |
| Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad | | | 27,123,668.08 |
| (-) Provisión para el Pago del Impuesto a la Utilidad | | 4,152,522.63 | |
| Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas | | | 22,971,145.45 |
| Operaciones Discontinuas | | | 0.00 |
| Utilidad (Pérdida) del Ejercicio | | | 22,971,145.45 |
| Participación Controladora | | | |
| Participación No Controladora | | | |

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

| Cobertura de Requerimientos Estatutarios | | | | | | |
|--|---------------------|----------------|----------------|---------------------|----------------|----------------|
| Requerimiento Estatutario | Sobranje / faltante | | | Índice de Cobertura | | |
| | Ejercicio 2019 | Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017 | Ejercicio 2019 | Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017 |
| Reservas Técnicas | 33,290,810 | 1,934,262 | 5,379,055 | 1.18 | 1.0 | 1.04 |
| Requerimiento de Capital de Solvencia | 22,674,682 | 27,387,112 | 10,679,055 | 2.54 | 1.89 | 1.45 |
| Capital Mínimo Pagado | 49,255,174 | 83,012,731 | 30,731,799 | 2.16 | 2.1 | 1.81 |